
О развитии природоподобных технологий в Российской Федерации 

Указ Президента РФ от 02.11.2023 N 818 

 Страница 1 

  

     
 УКАЗ 

 
 ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 

 О развитии природоподобных технологий в Российской Федерации  
В целях повышения эффективности государственной научно-технической политики и 

обеспечения технологической независимости и конкурентоспособности Российской Федерации, 
достижения ее национальных целей развития и реализации стратегических национальных 
приоритетов  

 
постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации: 

 
а) определить основные принципы и критерии отнесения технологий к природоподобным;  
 
б) провести оценку состояния природоподобных технологий в Российской Федерации, 

определить перспективы и приоритеты их развития; 
 

в) в 6-месячный срок разработать и утвердить план мероприятий, направленных на развитие 
природоподобных технологий в Российской Федерации, в том числе на создание передовой научной 
инфраструктуры, формирование кадровых ресурсов и проведение научных исследований в этой 
сфере (далее - план мероприятий); 

 
г) возложить на федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный 

исследовательский центр "Курчатовский институт" функции головной научной организации, 
осуществляющей научное руководство реализацией плана мероприятий, а также мониторинг и 
оценку научных результатов в сфере природоподобных технологий; 

 
д) определить объем и источники финансирования реализации плана мероприятий.  
 

2. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации 
руководствоваться планом мероприятий при принятии решений о мерах по стимулированию 
деятельности, направленной на развитие и применение природоподобных технологий в субъектах 
Российской Федерации. 

 
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 
Президент 

Российской Федерации 
В.Путин  

Москва, Кремль 
2 ноября 2023 года 

N 818  


